На правах рукописи

Таказов Федар Магометович

**АРХЕТИПЫ МОДЕЛИ МИРА В МИФО-
ФОЛЬКЛОРНОЙ ТРАДИЦИИ ОСЕТИН**

Специальность 10.01.09 – фольклористика

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Владикавказ 2019

Работа выполнена в отделе фольклора и литературы Северо-Осетинского института гуманитарных и социальных исследований им. В.И. Абаева – филиала ФГБУН Федерального научного центра «Владикавказский научный центр Российской академии наук»

Официальные оппоненты:

Гутов Адам Мухамедович, доктор филологических наук, профессор, зав. сектором адыгского фольклора Института гуманитарных исследований – филиала ФГБУН Федерального научного центра «Кабардино-Балкарский научный центр РАН»

Бекоев Владимир Исламович, доктор филологических наук, профессор кафедры русской и зарубежной литературы Северо-Осетинского государственного университета им. К.Л. Хетагурова

Басангова Тамара Горяевна, доктор филологических наук, заведующий сектором Международного научно-исследовательского центра «Ойраты и калмыки на Евразийском пространстве» ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет имени Б.Б. Городовикова»

Ведущая организация:

Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова

Защита состоится «1» апреля 2020 г. в 11-00 ч. на заседании Диссертационного совета Д 002.209.04 при ФГБУН Институте мировой литературы им. А.М. Горького РАН по адресу: 121069 г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института мировой литературы им А.М. Горького РАН: <http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/3930-arkhetipy-modeli-mira-v-mifo-folklornoj-traditsii-osetin>

Автореферат разослан « ____ » _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Т.В. Говенько

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Мифологическая картина мира осетин в процессе формирования прошла сложную эволюцию, подвергшись внешним влиянием различных мифологических систем, однако, при этом, сохранив в своей основе древние мифологические архетипы. Наибольшее распространение в мифо-фольклорной традиции осетин получили космогонические мифы. В основу космогонических мифов легли представления о трехчастной Модели мира. Маркером трехуровневой Модели мира выступают в мифологической картине мира как сакральные персонажи, так и антропоморфные образы небесных светил. Не менее важными в целостном изображении картины мира представляются архетипические образы трех миров.

Актуальность темы диссертационного исследования состоит в теоретическом осмыслении основных концептов моделирования мифологической модели мира осетин.

Решаемая в предлагаемой работе проблема характеризуется существенным накоплением исследований по мифологии осетин. К началу XX века был опубликован значительный корпус материалов по этнографии и фольклору осетин, отражающих мифологию. Однако фундаментальные работы, которые бы представили базовые элементы мифо-фольклорной традиции осетин, на сегодняшний день отсутствуют. Важнейшими источниками изучения мифологии осетин выступают различные жанры осетинского фольклора: эпические сказания (*Нарты кадджытæ* 'Поэма о нартах', *Царциаты диссагтæ* 'Чудеса царциат', *Даредзанты таурагътæ* 'Легенды о Даредзантах'), мифологические предания, легендарные рассказы, молитвословия, притчи, сказки, пословицы и

поговорки, а также трудовые и обрядовые песни. Широко представленная в многожанровом фольклоре осетин мифология характеризуется богатством мифологических сюжетов и мотивов. При всем том генезис и эволюция мифологических персонажей и образов никогда не становились объектом исследования, что легло в основу заявленной темы.

Отдельные работы по мифологии осетин, появившиеся в последнее время, с которыми непосредственно связано предлагаемое исследование, отражали лишь некоторые вопросы. Без комплексного подхода к рассматриваемой проблеме невозможно проследить генезис и эволюцию осетинской мифо-фольклорной традиции осетин: мифологических персонажей, образов и мотивов. Недостаточная разработанность изучаемой проблемы диктует необходимость проведения исследования на новом научном уровне, который позволит представить системную реконструкцию мифологии осетин, выявить генезис и эволюцию мифологических персонажей и образов.

Взросший интерес к мифологии объясняется целым рядом причин, главными из которых представляются следующие: антагоничность традиционного мифологического мышления и мировоззренческих трансформаций современного общества; стремление народа восстановить свое «генеалогическое древо» и основополагающие элементы традиционной культуры.

Смысловые коды мифологических воззрений осетин заключаются в архетипических символах, манифестирующих модель мира осетин. Установление взаимосвязи Древа мира / Мировой горы с трехчастной системой мироздания на основе выявления архетипов в

мифологических нарративах принадлежит к числу важнейших задач современной фольклористики осетин. В богатой сюжетами и мотивами мифо-фольклорной традиции осетин центральное место занимают мифы, маркирующие Древо мира / Мировую гору. Архетипы, отражающие трехчастное деление мироздания, в свою очередь, воспроизводят мифотворение.

Выбор темы обусловлен также тем, что при исследовании мифологической картины мира с целью выявления архетипов, архетипических образов и мифологических семантем необходимо очистить ее от внешних заимствований и более поздних мотивировок.

Мифологические воззрения осетин, в силу ряда объективных причин, получили в осетиноведческих исследованиях слабое освещение. Несмотря на упоминания многих авторов о своеобразии мифологической системы, восстановить в полной мере мифологическую картину мира осетин представляется проблематичным, главным образом, по причине влияния на нее мифологии народов Кавказа, христианства и ислама, а также из-за неоднозначной интерпретации мифологических воззрений осетин большинством авторов, в силу их субъективного взгляда.

Отсутствие комплексного подхода большинства современных авторов к научным изысканиям по заданной теме препятствует объективации мифологической картины мира осетин.

В предлагаемой работе достаточно отчетливо вырисовывается картина архетипов и архетипических образов в мифологии осетин, которые рассматриваются в историческом развитии, с привлечением письменных источников, архивных материалов, в том числе,

отражающих осетино-авестийские и осетино-скифские религиозно-мифологические параллели.

Объектом исследования является мифология и фольклор осетин.

Предмет исследования – трехчастная модель мира в мифо-фольклорной традиции осетин.

Цель исследования – комплексное исследование мифологической картины мира осетин в контексте коррелирующего с ней вербального наследия архаических мифов, генезиса и эволюции архетипов и архетипических образов и мотивов.

Обозначенная цель поставила следующие **задачи**:

– исследовать историю генезиса и эволюции мифологии осетин;

– проанализировать структуру космогонических мифов;

– установить архетипы и архетипические образы Модели мира осетинской космогонии;

– выявить семиозис нарратива мифологических текстов;

– рассмотреть отражение трехчастной модели мира в инициационных мифах.

Гипотеза исследования. Основой всей мифосистемы осетин является трехчастное деление мира, манифестацией которого выступают архетипы и архетипические образы космогонических, легендарных и инициационных мифов.

Степень научной разработанности проблемы.

В конце XIX в. один из крупнейших российских ученых, основатель осетинской филологии, В.Ф. Миллер осуществил пять кавказских экспедиций, в которых он изучал историю, этнографию и фольклор осетин. Собранный и обработанный им материал лег в основу ряда

научных работ, наиболее значимый из которых фундаментальный труд в трех томах – «Осетинские этюды».

В.Б. Пфаф, познакомившись с эпическими сказаниями о нартах, высказал мнение, что осетинская мифология происходит от греческой¹.

Впервые к мифологии осетин обратился В.И. Абаев, обративший внимание на наличие множественных авестийско-осетинских параллелей. Вместе с тем он отрицает какое-либо влияние зороастризма на осетин, утверждая, что в религиозно-мифологических воззрениях осетин отразилось как древнеиранское, так и древнеиндоевропейское, однако ничего из Зороастризма².

Большой вклад в изучение мифологии осетин внес Ж.Дюмезиль. В работах «Скифы и нарты»³, «Осетинский эпос и мифология»⁴ Жорж Дюмезиль, анализируя сюжеты и мотивы нартовского эпоса осетин, проводит скифо-сармато-осетинские параллели, выдвинув гипотезу об их тождественности. В то же время мифология для Ж.Дюмезиля служит только вспомогательным материалом при сопоставительном анализе нартских героев с эпическими героями других народов.

А.А. Туаллагов в своем фундаментальном

¹ Пфаф В. Б. Материалы для древней истории Осетии // ССКГ, вып. V. Тифлис, 1871, с. 173.


[…]


76. Таказов Ф.М. Развитие информационного общества на Северном Кавказе // Научная дискуссия: вопросы социологии, политологии, философии, истории. Сборник статей по материалам XLII-XLIII международной заочной научно-практической конференции. № 9-10 (38). М., 2015. С. 60-65.

77. Таказов Ф.М. Рецензия на книгу И.В.Мамиевой «Поэтическая вселенная К.Л.Хетагурова в словарном измерении («Осетинская лира»)» // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Выпуск VIII. Часть 1. Владикавказ, 2015. С. 222-227.

78. Таказов Ф.М. Ворона в мифологии осетин // Апробация, № 10 (37). Махачкала, 2015. С. 31-32.

79. Таказов Ф.М. Обычай отрубания руки: скифо-нартовские параллели // Нартоведение в XXI веке: современные парадигмы и интерпретации. Вып. 3. Сборник научных трудов. Владикавказ, 2015. С. 142-151.

80. Таказов Ф.М. (В соавторстве: З.К.Кусаева, Э.Б.Сатцаев) Features language villagers Dzhalgan Derbent district of Dagestan (Based on ethno-linguistic expedition of June 14-18, 2016) // International journal of Applied and Fundamental Research. 2016. № 6.

81. Таказов Ф.М. (В соавторстве: З.К.Кусаева, Э.Б.Сатцаев) Феномен общности и параллелизма некоторых элементов ритуально-обрядового комплекса жителей селения Джалган и осетин // В мире науки и искусства: вопросы филологии, искусствоведения и культурологии: сб-к ст. по матер. LXVI междунар. науч.-практ. конф. Новосибирск: СибАК, 2016. С. 98-107.

82. Таказов Ф.М. Религиозно-мифологическое сознание осетин // Наука вчера, сегодня, завтра. Сборник статей по материалам XL международной научно-практической конференции. № 11 (33). Новосибирск: СибАК, 2016. С. 143-148.

83. Таказов Ф.М. Синкретизм в системе религиозных воззрений народов Северного Кавказа // Научная дискуссия:

вопросы социологии, политологии, философии, истории. № 11(51). М., 2016. С. 40-44.

84. Таказов Ф.М. Мотив неотвратимости смерти в фольклоре осетин // Вопросы современной науки: проблемы, тенденции и перспективы. Часть 2. Москва, 2016. С. 47-51.

85. Таказов Ф.М. Эволюция религиозного сознания осетин // Бюллетень Владикавказского института управления. Материалы XVIII межвузовской научно-практической конференции «Человек, государство, общество: традиционные проблемы и новые аспекты». № 49. Владикавказ, 2016. С. 237-251.

86. Таказов Ф.М. (В соавторстве: Б.С.Губаева) Развитие информационного общества на Северном Кавказе // Бюллетень Владикавказского института управления. Материалы XVIII межвузовской научно-практической конференции «Человек, государство, общество: традиционные проблемы и новые аспекты». № 49. Владикавказ, 2016. С. 219-225.

87. Таказов Ф.М. Сюжет сказки «Безрукая девушка»: женские инициации // Всероссийские Миллеровские чтения. Вып. V. Владикавказ: ИПЦ СОИГСИ, 2016. С. 86-94.

88. Таказов Ф.М. Признаки инициаций в нартском эпосе осетин // Ростовский научный журнал. Вып. № 12. Декабрь. Ростов-на-Дону, 2017. С. 155-160.

89. Таказов Ф.М. Тема революции в историко-песенном фольклоре осетин // Гражданская война на Северном Кавказе: грани осмысления. Материалы Международной научной конференции 13 октября 2017 года. Владикавказ: СОИГСИ ВНЦ РАН, 2017. С.154-161.

90. Таказов Ф.М. Мотив инициаций в нартском эпосе осетин // Нартоведение в XXI веке: современные парадигмы и интерпретации. Вып. IV. Владикавказ, 2017. С. 112-117.

91. Таказов Ф.М. Архетип орла в фольклоре осетин // Скифо-аланское наследие Кавказа. Сборник научных трудов. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2017. С. 182-193.

92. Таказов Ф.М. Признаки инициаций в цикле Сослана/Созырыко нартского эпоса осетин // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. IX. Владикавказ, 2017. С. 183-190.

93. Таказов Ф.М. Признаки инициаций в цикле Батраза нартского эпоса осетин // Гуманитарный научный вестник.

2017. №12. С. 8-12.

94. Таказов Ф.М. Образ птиц в мифологии и фольклоре осетин // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. X. Часть 1. Владикавказ, ИПО СОИГСИ, 2018. С. 163-175.

95. Таказов Ф.М. Мифологическая картина мира осетин // Ростовский научный журнал. Вып. 11, ноябрь, 2018. С. 307- 315.

96. Таказов Ф.М. Нарты и лисья шкура: инициационные мотивы // Всероссийские Миллеровские чтения. Вып. VI. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2018. С. 81-85.

97. Таказов Ф.М. Символика шкуры в осетинском фольклоре // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. X. Часть 2. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2018. С. 131-141.

98. Таказов Ф.М. (Соавтор: А.А. Цуциев). Рог как символ власти и верхнего мира в этнографии и фольклоре осетин // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. X. Часть 1. Владикавказ, ИПО СОИГСИ, 2018. С. 245-249.

Сдано в набор ____2020. Подписано в печать _____. Гарнитура
Times New Roman. Усл. печ. л. ____
Формат 60x84/16 Тираж 100 экз. Заказ No
Отпечатано в типографии ____
Адрес: