Отзыв

об автореферате диссертационной работы Таказова Федара Магометовича «Архетипы модели мира в мифо-фольклорной традиции осетин» на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика

В эпоху глобализации и модернизации особую актуальность приобретает поиск морально-этических и этнокультурных основ, позволяющий через самоидентификацию ориентироваться в процессах транскulturации и этноконвергенции, нивелирующих многообразие этнокультурных особенностей. В таких поисках значимость мифологии выходит на передовые позиции. Выявление же мифологических архетипов – ключ к разгадке феномена стремления народа к сохранению своих корней. В этом плане *актуальность* диссертационной работы Ф.М.Таказова, как нам представляется, бесспорна и не вызывает сомнений.

Структура представленного Ф.М.Таказова реферата не вызывает сомнений в компетентности диссертанта по теме исследования. Четко сформулированы цели и задачи, определены объект и предмет. Методологической основой является концепция проблемно-хронологического, типологического и сравнительно-исторического анализа, в рамках которой использованы различные методы познания, что позволило автору провести исследование всесторонне и на высоком научном уровне. Структура работы соответствует научному замыслу, а ее логическое построение позволило автору раскрыть тему диссертационного исследования всесторонне и оригинально.

Обоснование Ф.М.Таказовым использования термина «архетип» в теоретической главе представляется весьма интересным, так как расширяет использование данного термина в мифологии. Достоинством теоретической части исследования является, на наш взгляд, и тот факт, что автору удалось разграничить напластования совершенно разных религиозно-мифологических систем, и выделить основу, на которой базируется осетинская традиционная мифосистема.

Диссертационная работа Ф.М.Таказова характеризуется научной новизной, оригинальностью и аргументированностью положений, выносимых на защиту. *Научная новизна* проявляется уже в самой теме исследования, никогда, на наш взгляд, не становившая объектом исследований не только осетинской, но и кавказской фольклористики.

Автору удалось реализовать поставленные в диссертационной работе цели и задачи и обосновать гипотезу исследования, согласно которой основой всей мифосистемы осетин является трехчастное деление мира, манифестацией которого выступают архетипы и архетипические образы космогонических, легендарных и инициационных мифов.

Огромный интерес представляют суждения диссертанта о сакральных и зооморфных образах, отражающих архетип мировой оси. Не менее интересны и скифо-осетинские параллели, представляющие сообщение Геродота о возведение скифами кургана из хвороста в контексте трехчастной структуры модели мира (с. 26). Убедительны суждения автора и относительно семиотики образа орла в контексте скифо-осетинских параллелей.

Не меньший интерес вызывает исследование диссертанта инициационных мифов в контексте трехчастной структуры модели мира. Однако, несмотря на убедительность позиций автора, некоторое недоумение вызывает тот факт, что доказательная база своей гипотезы связи женских инициаций с мифологической моделью мира основана на одном сюжете (с. 38). Маловероятно, что в осетинском фольклоре приведенный сюжет встречается в единичном варианте.

Представляется важным отметить анализ автором символики облачения в шкуру. Мотив облачения в шкуру широко распространен в мифологии и фольклоре многих народов, поэтому семиотический анализ (с. 39), с которым, на наш взгляд, трудно не согласиться, является существенным вкладом в семиотику и фольклористику.

Личный вклад Ф.М. Таказова в исследование осетинской мифологии просматривается, по нашему мнению, во всех главах исследования: впервые в осетинской мифологии и фольклоре выявляются архетипы в контексте модели мира, проведен семиотический анализ мотивов, сакральных и зооморфных

образов. Материалы автореферата позволяют сделать однозначный вывод: диссертация Ф.М. Таказова может внести существенный вклад в теорию фольклора, фольклористику, мифологию и религиоведение.

Достоверность результатов исследования не вызывают сомнения, ознакомившись с добротным списком публикаций, в которых отражены основные положения диссертации.

На основании анализа автореферата, дающего достаточное представление о характере и результатах проведенного научного исследования, можно сделать заключение о том, что диссертационная работа Ф.М. Таказова «Архетипы модели мира в мифо-фольклорной традиции осетин» является самостоятельным научно-квалификационным исследованием и отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года за № 842, а её автор, Таказов Федар Магометович, заслуживает присуждения ему учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика.

Доктор филологических наук, профессор кафедры цифровых технологий факультета журналистики СПбГУ

_____ *Тепляшина*

Тепляшина Алла Николаевна

10.03.2020г.

195426 Санкт-Петербург, Индустриальный проспект, дом 13, кв. 45
Телефон: 89112156837
E-mail: a-nik@list.ru

Личную подпись Тепляшиной А.Н. заверяю:

**ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ ГЛАВНОГО
УПРАВЛЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ
РАБОТЫ С ПЕРСОНАЛОМ**

Краснова Е.П.

10.03.2020